[bookmark: bookmark3][image: Свечинский МР герб цвет]
ДУМА СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
16.06.2023	          		                                                                                      № 38/361
пгт Свеча
О внесении изменений в Правила благоустройства на территории Свечинского муниципального округа Кировской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Свечинского муниципального округа Кировской области Дума Свечинского муниципального округа РЕШИЛА:
1. Внести в Правила благоустройства на территории Свечинского муниципального округа Кировской области, утвержденные решением Думы Свечинского муниципального округа от 05.02.2021 № 8/100  (далее – Правила) следующие изменения:
1.1. Дополнить Правила разделом 15.1. следующего содержания:
«15.1. Требования доступности объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг для инвалидов и иных лиц, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении ими услуг, необходимой информации или при ориентировании в пространстве
15.1.1. При разработке проектов планировки и застройки территории Свечинского муниципального округа формировании жилых и рекреационных зон, проектов реконструкции и строительства дорог, объектов транспортной инфраструктуры, зданий, сооружений, объектов социальной инфраструктуры (лечебно-профилактических, торговых, культурно-зрелищных, транспортного обслуживания и других учреждений), земельных участков необходимо учитывать потребности маломобильных категорий граждан (людей пожилого, старческого возраста и инвалидов), в соответствии с нормами, установленными ГОСТ 59812-21 «Доступность для инвалидов объектов городской инфраструктуры».
15.1.2. Объекты социальной и транспортной инфраструктуры, многоквартирные дома должны оснащаться техническими средствами для обеспечения доступа в них маломобильных категорий граждан, а земельные участки, проезжие части, тротуары должны обеспечивать беспрепятственное передвижение по ним маломобильных групп населения, в том числе за счет изменения параметров проходов и проездов, качества поверхности путей передвижения в соответствии с нормами, установленными ГОСТ 59812-21 «Доступность для инвалидов объектов городской инфраструктуры».
15.1.3. Жилые здания, объекты инженерной, транспортной и социальной инфраструктур должны быть спроектированы и построены таким образом, чтобы обеспечивалась их доступность для инвалидов и других групп населения с ограниченными возможностями передвижения, в соответствии с нормами, установленными ГОСТ 59812-21 «Доступность для инвалидов объектов городской инфраструктуры».
[bookmark: text]15.1.4. Объекты транспортной инфраструктуры должны быть оборудованы специальными приспособлениями, позволяющими инвалидам и другим группам населения с ограниченными возможностями передвижения беспрепятственно пользоваться услугами, предоставляемыми на объектах транспортной инфраструктуры», в соответствии Приказ Министерства транспорта РФ от 20 сентября 2021 г. № 321 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для пассажиров из числа инвалидов объектов транспортной инфраструктуры и услуг автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта, а также оказания им при этом необходимой помощи.».
1.2. Дополнить Правила разделом 15.2. следующего содержания:
«15.2. Требования к местам (площадкам) накопления отходов
15.2.1. Накопление отходов допускается только в местах (на площадках) накопления отходов, соответствующих требованиям законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации, а также настоящим Правилам.
15.2.2. Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов должны соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации, указанным в пункте 15.2.1 настоящей раздела правил, а также иным требованиям, установленным настоящими Правилами.
15.2.3. Места накопления и сбора ТКО определяются схемой размещения мест (площадок) накопления ТКО, утвержденной постановлением администрации Свечинского муниципального округа Кировской области, и учитываются в реестре мест (площадок) накопления ТКО.
15.2.4. При организации контейнерных площадок, рекомендуется соблюдать следующие условия:
- предусматривать свободный подъездной путь к контейнерной площадке для мусоровозов шириной не менее 3,5 метра, пригодный для свободного проезда и маневрирования мусоровозов, в том числе исключающего движение задним ходом в жилых зонах и на придомовых территориях.
- располагать контейнерную площадку на уровне земли на твердом, прочном, легко очищаемом покрытии, способном выдерживать установку и выкатывание контейнеров без его повреждения, и таким образом, чтобы на контейнерной площадке не скапливались поверхностные воды.
- контейнерная площадка должна иметь информационный указатель, содержащий сведения о периодичности (графике) вывоза ТКО, наименование и контактные данные организации, осуществляющей транспортирование ТКО, а также контакты лица, ответственного за содержание контейнерной площадки.
15.2.5. Контейнерная площадка должна регулярно очищаться от снега и льда, отходов, размещенных за пределами контейнеров (бункеров), а также подвергаться уборке, в том числе санитарной обработке.
Лицо, ответственное за содержание контейнерной площадки, обеспечивает регулярную уборку контейнерной площадки и прилегающей к ней территории, свободный доступ потребителей к контейнерам.
15.2.6. Контейнеры приобретаются лицами, указанными в п. 4.1  Порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории Кировской области, утверждённого Распоряжением Министерства охраны окружающей среды от 27.01.2023 № 2, региональным оператором в рамках установленного единого тарифа на услугу регионального оператора по обращению с ТКО, также могут приобретаться операторами, оказывающими услугу по транспортированию ТКО.
Контейнеры, должны быть изготовлены из пластика или металла, иметь крышку, предотвращающую раздувание ТКО ветром, попадание в контейнер атмосферных осадков и доступ в него животных, за исключением случаев, когда контейнерная площадка, на которой расположен контейнер, оборудована ограждением и крышей (в этом случае контейнеры рекомендуется оборудовать колесиками).
Конструкция и технические характеристики контейнеров должны обеспечивать возможность механизированной выгрузки контейнеров посредством применения специализированной техники.
15.2.7. Контейнеры должны быть в технически исправном состоянии. Металлические контейнеры, за исключением оцинкованных, должны быть окрашены.
15.2.8. Необходимое количество контейнеров на контейнерной площадке и их вместимость определяются исходя из объема ТКО, образуемого потребителями, закрепленными за данной контейнерной площадкой, и установленных нормативов накопления ТКО с учетом санитарно-эпидемиологических требований.
Количество и (или) объем контейнеров могут быть изменены по заявлению собственников помещений в многоквартирном доме и (или) лица, осуществляющего управление многоквартирным домом, при этом уменьшение количества и (или) вместимости контейнеров для несортированных ТКО допускается только при условии осуществления потребителями раздельного накопления ТКО.
15.2.9.  Количество и объем контейнеров, необходимых для накопления ТКО, образующихся в процессе деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, определяются собственником ТКО, исходя из установленных нормативов накопления ТКО и (или) в соответствии с условиями заключенного договора на оказание услуг по обращению с ТКО.
15.2.10. В контейнерах для ТКО запрещается размещать:
горящие, раскаленные или горячие отходы;
крупногабаритные отходы;
снег и лед;
биологические и медицинские отходы;
осветительные приборы и электрические лампы, содержащие ртуть;
батареи и аккумуляторы;
отходы, которые могут причинить вред жизни и здоровью человека, повредить или нетипичным образом загрязнить контейнеры, мусоровозы или нарушить режим работы объектов по обработке, обезвреживанию и размещению отходов.
15.2.11. Запрещается прессовать или уплотнять ТКО в контейнере таким образом, что становится невозможным высыпание его содержимого при загрузке в мусоровоз.
15.2.12. В случае систематического переполнения контейнеров лицо, ответственное за содержание контейнерной площадки, извещает об этом регионального оператора для принятия мер по недопущению дальнейшего систематического переполнения контейнеров.
В случае если региональным оператором будет установлено, что систематическое переполнение контейнеров происходит по причине недостаточного количества установленных контейнеров, определенного в соответствии с пунктами 4.8 и 4.9 Порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории Кировской области, утверждённого Распоряжением Министерства охраны окружающей среды от 27.01.2023 № 2, региональный оператор не позднее 30 календарных дней с момента получения извещения о систематическом переполнении контейнеров уведомляет лицо, на которое в соответствии с действующим законодательством возложена обязанность по приобретению и установке контейнеров, о необходимости увеличения числа контейнеров и (или) их объема.
Лицо, на которое в соответствии с действующим законодательством возложена обязанность по приобретению и установке контейнеров, в течение 7 рабочих дней обеспечивает увеличение числа контейнеров и (или) их объема.
5.2.13. Потребители коммунальной услуги по обращению с ТКО вправе приобретать контейнеры с учетом их соответствия техническим требованиям, указанным в договоре на оказание коммунальной услуги по обращению с ТКО. Контейнеры потребителям коммунальной услуги по обращению с ТКО могут предоставляться региональным оператором либо операторами по обращению с ТКО по соглашению сторон на основании соответствующих договоров.
В случае выявления повреждения или пропажи контейнеров лицо, ответственное за содержание контейнерной площадки, и (или) оператор по обращению с ТКО, осуществляющий деятельность по транспортированию ТКО в зоне деятельности регионального оператора, уведомляют об этом регионального оператора не позднее 3 рабочих дней с момента выявления указанных обстоятельств.
Региональный оператор производит замену (ремонт) поврежденных и (или) пропавших контейнеров, принадлежащих ему на праве собственности или ином законном основании, в срок не позднее 3 рабочих дней с момента получения уведомления о повреждении и (или) пропаже контейнеров.
Региональный оператор в срок не позднее 3 рабочих дней с момента получения уведомления о повреждении и (или) пропаже контейнеров уведомляет собственника или пользователя поврежденных и (или) пропавших контейнеров, не принадлежащих региональному оператору на праве собственности или ином законном основании, о необходимости замены (ремонта) или предоставления контейнеров.
Собственник (или пользователь) поврежденных контейнеров, не принадлежащих региональному оператору на праве собственности или ином законном основании, производит замену (ремонт) поврежденных и (или) пропавших контейнеров, принадлежащих ему на праве собственности или ином законном основании, в срок не позднее 7 рабочих дней с момента получения уведомления о повреждении и (или) пропаже контейнеров от регионального оператора.
5.2.14 Ответственность за обустройство (создание) и надлежащее содержание контейнерных площадок для накопления ТКО, приобретение контейнеров несут лица, установленные в п. 4.1 Порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории Кировской области, утверждённого Распоряжением Министерства охраны окружающей среды от 27.01.2023 № 2, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Свечинского муниципального округа Кировской области.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Свечинского
муниципального округа                                        Г.С. Гоголева

Председатель Думы Свечинского
муниципального округа	                              С.А. Шабанов

image1.jpeg